



Aroma Natural DELSA

96375 Queso Manchego

(Semicurado)

Fecha revisión: 16/10/2023

Versión: 4

Motivo de la Revisión: Primera versión.

FT Ficha Técnica / TDS Technical Data Sheet

1. Identificador de producto

Nombre y código del producto: Aroma Natural DELSA 96375 Queso Manchego (Semicurado) - 96375

Nombre y código del producto: -

2. Origen geográfico

España

3. Dirección

Derivados Esenciales de Limón S.A.
PIBO Av. Mairena del Aljarafe nº45, Apdo. 10
41110 Bollullos Mitación - Sevilla - España
RSI: 31000 1928/SE , 24.002359/SE y 31.003592/SE

4. Descripción

Aroma a Queso. Aroma Natural acorde Art. 16 apartado 2 del reglamento 1334/2008 de Aromas.

4. Usos pertinentes identificados de la sustancia o de la mezcla:

DESTINADO A LA FABRICACION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS, NO A LA VENTA AL POR MENOR

Usos desaconsejados:

Otros usos distintos de los recomendados

5. Recomendación de etiquetado

Aroma natural + aditivos

Sin perjuicio del etiquetado de determinadas sustancias o productos que causan alergias o intolerancias, de acuerdo con el artículo 20, letra c) del Reglamento (UE) nº 1169/2011 no se exigirá la inclusión de los siguientes componentes de un alimento en la lista de ingredientes de los soportes y sustancias que no son aditivos alimentarios pero se utilizan del mismo modo y con el mismo fin que los soportes, y se emplean en las dosis estrictamente necesarias (propilenglicol, triacetina, diacetina, citrato de trietilo)

6. •Declaración de categorías de aromas y otros ingredientes/componentes (de acuerdo con el Reglamento (CE) no 1334/2008).

Categorías de aromas

Sustancias aromatizantes naturales

Ingredientes no aromatizantes

E1518 Triacetato de glicerilo

7. Componentes sujetos a una limitación cuantitativa en alimentos

E1518 Triacetato de glicerilo (92,78%)

8. Embalaje

Los aromas líquidos van contenidos en plásticos, metales o combi./ **Liquid flavours are contained in plastics, metals or kombi-drums.**

Los aromas en polvo van contenidos en barricas, cubos o sacos./ **Powder flavours are contained in barrels, buckets or bags.**

:

Versión: 4



Aroma Natural DELSA

96375 Queso Manchego

(Semicurado)

Fecha revisión: 16/10/2023
Versión: 4
Motivo de la Revisión: Primera versión.

FT Ficha Técnica / TDS Technical Data Sheet

9. Consumo preferente

Transcurridos 24 meses podrían alterarse las propiedades organolépticas.

10. Condiciones de almacenamiento

Guardar en su recipiente original, cerrado herméticamente y en un lugar fresco, seco y ventilado, apartado de fuentes de calor y de la luz directa del sol.

11. Características físico-químicas

Aspecto: Líquido
Color: Incoloro-ligeramente amarillento
Grado alcohólico: 0,0 ° (v/v)
Densidad: No aplicable
Punto de inflamación: > 100 °C
Parámetro Control de Calidad: 1% a 3% Ác butírico - % CG

12. Microbiología

R. Aerobios Mesófilos Totales: No determinado
R. Mohos: No determinado
R. Levaduras: No determinado
Salmonella: No determinado

13. ALÉRGENOS (Reglamento 1169/2011 anexo II)

presencia - ausencia

Sustancia	Presencia
Cereales que contengan gluten, a saber: trigo (como espelta y trigo khorasan), centeno, cebada, avena o sus variedades híbridas y productos derivados, salvo: a) jarabes de glucosa a base de trigo, incluida la dextrosa (1); b) maltodextrinas a base de trigo (1); c) jarabes de glucosa a base de cebada; d) cereales utilizados para hacer destilados alcohólicos, incluido el alcohol etílico de origen agrícola.	-
Crustáceos y productos a base de crustáceos.	-
Huevos y productos a base de huevo.	-
Pescado y productos a base de pescado, salvo: a) gelatina de pescado utilizada como soporte de vitaminas o preparados de carotenoides; b) gelatina de pescado o ictiocola utilizada como clarificante en la cerveza y el vino.	-
Cacahuets y productos a base de cacahuets.	-
Soja y productos a base de soja, salvo: a) aceite y grasa de semilla de soja totalmente refinados ; b) tocoferoles naturales mezclados (E306), d-alfa tocoferol natural, acetato de d-alfa tocoferol natural y succinato de d-alfa tocoferol natural derivados de la soja; c) fitosteroles y ésteres de fitosterol derivados de aceites vegetales de soja; d) ésteres de fitostanol derivados de fitosteroles de aceite de semilla de soja.	-
Leche y sus derivados (incluida la lactosa), salvo: a) lactosuero utilizado para hacer destilados alcohólicos, incluido el alcohol etílico de origen agrícola; b) lactitol.	-
Frutos de cáscara, es decir: almendras (<i>Amygdalus communis</i> L.), avellanas	-



Aroma Natural DELSA

96375 Queso Manchego

(Semicurado)

Fecha revisión: 16/10/2023

Versión: 4

Motivo de la Revisión: Primera versión.

FT Ficha Técnica / TDS Technical Data Sheet

Sustancia	Presencia
(Corylus avellana), nueces (Juglans regia), anacardos (Anacardium occidentale), pacanas [Carya illinoensis (Wangenh.) K. Koch], nueces de Brasil (Bertholletia excelsa), pistachos (Pistacia vera), nueces macadamia o nueces de Australia (Macadamia ternifolia) y productos derivados, salvo los frutos de cáscara utilizados para hacer destilados alcohólicos, incluido el alcohol etílico de origen agrícola.	
Apio y productos derivados.	-
Mostaza y productos derivados.	-
Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo.	-
Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10 mg/litro en términos de SO ₂ total, para los productos listos para el consumo o reconstituidos conforme a las instrucciones del fabricante.	-
Altramuces y productos a base de altramuces.	-
Moluscos y productos a base de moluscos.	-

14. Información nutricional

Carbohidratos	-	g/100g
Azúcares	-	g/100g
Grasas	-	g/100g
Ácidos grasos saturados	-	g/100g
Proteínas	-	g/100g
Contenido de Sodio (%)	0,0	g/100g
Valor energético	176,2 Kcal/100g	737,2 KJ/100g

15. OMG (Reglamentos CE 1829/2003 y 1830/2003)

Este aroma no ha sido fabricado con ingredientes, aditivos y otras materias procedentes de materiales genéticamente modificados, por tanto, no se encuentra incluido en el ámbito de aplicación de los Reglamentos.

16. Irradiación

En reconocimiento de la Directiva 1999/2/CE UE DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 22 de febrero de 1999, relativa a la aproximación de las legislaciones de los Estados miembros sobre alimentos e ingredientes alimentarios tratados con radiaciones ionizantes, informamos que no se ha aplicado irradiación y/o tratamiento de ionización al producto.

17. Información relativa a la adecuación del producto para dietas específicas (vegana, vegetariana, etc.):

No contiene ingredientes de origen animal.

18. Certificado Kosher:

Número certificado: 54199, Emitido por: KLBD, Fecha emisión: 18/05/2023, Fecha caducidad: 18/05/2024

19. Certificado Halal:

Número certificado: IH-871/1.6/SE/37/1779, Emitido por: Instituto Halal, Fecha emisión: 18/09/2023, Fecha caducidad: 22/03/2026



Aroma Natural DELSA
96375 Queso Manchego
(Semicurado)

Fecha revisión: 16/10/2023

Versión: 4

Motivo de la Revisión: Primera versión.

FT Ficha Técnica / TDS Technical Data Sheet

20. Dosis recomendada: 1,0 - 2,0 g/kg

Se recomienda hacer pruebas de dosificación / *We recommend to perform a dosage trial*

Uso final / Aplicación	Dosis Máx.(%)
0. Todas las categorías de alimentos	0,32
Alimentos no bebidas	0,32
14. Bebidas	0,32
17. Complementos alimenticios, tal como se definen en la Directiva 2002/46/CE, excepto los destinados a lactantes y niños de corta edad	0,32
18. Alimentos elaborados no incluidos en las categorías 1 a 17, excepto alimentos para lactantes y niños de corta edad	0,32